MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

DIVULGAÇÃO DA PONTUAÇÃO CURRICULAR FINAL

 O Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar, no uso de suas atribuições, amparado
pela Lei do Serviço Militar e pela Portaria nº 46, de 27 de março de 2012, do Departamento-Geral
do Pessoal, divulga a Pontuação Curricular Final referente ao Cadastro de Reserva de Vagas do
Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço Militar Temporário nº 018-SSMR/5, de 31 de
outubro de 2018:

1. CANDIDATOS AO EST (OTT)

1.1 – Engenheiro Civil com experiência em Obra de Arte Especial

Classificados

Class Nome do Candidato Pontuação Preliminar
(Auditada)

Pontuação após a
Apresentação de

Documentos e Títulos

1º
MELCHISEDECK FEITOSA
CORREIA

26,3 26,3

2º
LÍCIA CARVALHO
COELHO

20,7 20,7

3º
MARCOS VINÍCIO DE
CAMARGO

20,0 20,0

4º
MOHAMMED SALDIVAR
IZAGUIRRE

16,4 16,4

5º LUCAS VILELA DE SOUSA 14,5 14,5
6º DIOGO RAMOS SCUSSEL 10,0 10,0

Eliminados

Nome do Candidato Motivo
ROGÉRIO ANDRÉ DE OLIVEIRA
MOTA

Não compareceu

DAVID REGINALDO RIBEIRO
TRAUTWEIM

Não compareceu

GISELE PASSOS ARAÚJO Não compareceu
THIAGO PAUL Não compareceu
HENRIQUE GUARACIABA
CAMPOS BAMBIRRA

Não compareceu

JULIANO MAGALHÃES REGAZINI Não compareceu
VIVIANE LEAL IZAGUIRRE Não compareceu
PHABLO GUSTAVO DE SANTANA Não compareceu

ROBSON WELDER RODRIGUES
PIO

Não compareceu

FELIPE ANTONIO ROSINA
ADRIANO

Não compareceu

HOMERO RAMOS DUARTE

Eliminado - Não apresentou documentação prevista em edital

MARCO AURÉLIO MUKAG
PADILHA

Não compareceu

JÚLIO CESAR SANTOS MATTOS
Eliminado - Tempo total de serviço público maior que o

exigido em edital
RENATO MACHADO JUNIOR Não compareceu

1.2 – Engenheiro Civil com Especialização em Segurança do Trabalho

Classificados

Class Nome do Candidato
Pontuação Preliminar

(Auditada)

Pontuação após a
Apresentação de

Documentos e Títulos

1º
LUCIANO PEREIRA
BEZERRA

17,2 17,2

2º JOÃO FERNANDES JÚNIOR 12,9 12,9

3º
IVANILDO MANOEL DE
OLIVEIRA JUNIOR

8,0 8,0

4º FELIPE CID BÁRCIA 5,0 5,0

5º
GUSTAVO AMARAL
CASTRO E SILVA

5,0 5,0

Eliminados

Nome do Candidato Motivo
SAMUEL RICARDO GAIOSKI Não compareceu
MOISÉS DA SILVA Não compareceu
LEONARDO MORAES DA SILVA Eliminado - Não apresentou documentação prevista em edital
VICENTE HUERTASCHIOVATTO
ROGULIN SABANEEFF

Não compareceu

EDUARDO ASSIS DE SOUSA Não compareceu
ALEXANDRE HAGEDORN Não compareceu
THAÍS FERNANDA DA SILVA Não compareceu
THIAGO HENRIQUE BOMFIM Não compareceu
WEVERTON GUSTAVO
CAPELASSO

Não compareceu

JUSSARA RODRIGUES DA SILVA Não compareceu
ANA CLÁUDIA DA SILVA SENA Não compareceu
ANDERSON BOTELHO MARION Não compareceu

2. CANDIDATOS AO EBST (STT)

2.1 – Técnico em Agrimensura – Com experiência mínima de 01 ano

Eliminados

Nome do Candidato Motivo
EMERSON SILVA VIDAL Não compareceu
CÉSAR AUGUSTO ROGRIGUES DE
OLIVEIRA

Não compareceu

JOAQUIM MARCELO DE SOUZA Não compareceu
CLAUDINEI GOMES CARDOZO Não compareceu

2.2 – Técnico em Edificações – Com experiência mínima de 01 ano em Solos e CBUQ

Classificado

Class Nome do Candidato
Pontuação Preliminar

(Auditada)

Pontuação após a
Apresentação de

Documentos e Títulos

1º
MADSON DE SOUZA
PAIXÃO

17,4 17,4

Eliminados

Nome do Candidato Motivo
ADRIANA SANTIAGO SOUZA Não compareceu
TIAGO DE SOUZA SILVA Não compareceu
EDICLEI SAMUEL
VOICIECHOVSKI

Não compareceu

OSMAR DONIZETE DA SILVA Não compareceu
JÉSSICA FIGUEIREDO CHAVES Não compareceu
LUCIANO CANDIDO Não compareceu
ANDRÉ JORGE GONÇALVES DE
OLIVEIRA

Não compareceu

MARCUS VINICIUS SANTOS
FERREIRA

Não compareceu

CRISTHIAN MENSCH Não compareceu
WELLINGTON GOMES PESSOA Não compareceu
CAMILA DE OLIVEIRA BARBOSA Não compareceu
EDUARDA COSTA PEREIRA Não compareceu

2.3 – Técnico em Segurança do Trabalho

Classificados

Class Nome do Candidato Pontuação Preliminar
(Auditada)

Pontuação após a
Apresentação de

Documentos e Títulos

1º
JONATHAN QUINHONE DE
OLIVEIRA

20,1 20,1

2º GLAUBER SANTOS MELO 18,8 18,8
3º VINICIUS RECEPUTI SENA 18,3 18,3

Eliminados

Nome do Candidato Motivo
MOISÉS DA SILVA Não compareceu
WALDIR PANTOJA DE SOUZA Não compareceu
JULIO CÉSAR EUFRÁSIO
SANTANA

Não compareceu

RÔMULO AMARAL SILVA Não compareceu
RAYNALDO DE CENA SILVA Não compareceu
RAFAEL ANTONIO ROSSET Não compareceu
RICARDO VAZ DE OLIVEIRA Não compareceu
RICARDO FRIEDEMANN Não compareceu
GEDSON DOS SANTOS SILVA Não compareceu
THIAGO RIBEIRO RODRIGUES DE
PÃO

Não compareceu

FERNANDO SACCANI PENHA Não compareceu
FÁBIO JÚNIO DE FARIA Não compareceu
WELTON LEIVA DE OLIVEIRA Não compareceu
CHARLES ANDREY DA SILVA Não compareceu
CLÉSIO MAZUREK MOREIRA Eliminado - Não apresentou documentação prevista em edital
GUILHERME CORREIA SILVA Não compareceu
SÉRGIO PEREIRA DOS SANTOS Não compareceu

2.4 – Técnico em Estradas

Classificado

Class Nome do Candidato
Pontuação Preliminar

(Auditada)

Pontuação após a
Apresentação de

Documentos e Títulos
1º KELVIN KLEY 7,5 5,0

Eliminados

Nome do Candidato Motivo
JANAÍNA SILVA HASTENREITER
KUSTER

Não compareceu

LEANDRO DAMIÃO DOS SANTOS Não compareceu
DJAIR GUILHERME LEANDRO DA
SILVA

Não compareceu

ROGÉRIO VIEIRA DE
ALBUQUERQUE CARDOSO

Não compareceu

MATEUS REZER DE MORAIS Não compareceu

2.5 – Operador de Motoniveladora

Classificado

Class Nome do Candidato Pontuação Preliminar
(Auditada)

Pontuação após a
Apresentação de

Documentos e Títulos
1º TIAGO HENRIQUE TETZNER 13,3 13,3

Eliminados

Nome do Candidato Motivo
AUGUSTO CESAR FERREIRA DA SILVA Não Compareceu.

RAIMUNDO RAFAEL FERNANDES GONÇALVES Não Compareceu.
DEIVID LUIZ VIEIRA Não Compareceu.

2.6 – Operador de Escavadeira Hidráulica

Eliminados

Nome do Candidato Motivo

FABIO RAFAEL BRANCO DE OLIVEIRA
- Possui mais de 5 anos de tempo de serviço
público conforme previsto no item 3.2.1.11.

ANDRE ALVES DA SILVA

- Não apresentou a documentação conforme
previsto no item 6.2.18 do edital; e
- Não apresentou a Ficha de Inscrição
Eletrônica conforme o item 6.2.18.1.

MICAIR CORREIA DA SILVA - Não Compareceu.
ROSEVALDO MIRANDA DE ALMEIDA - Não Compareceu.

ALEXANDRO DE OLIVEIRA RODRIGUES
- Não apresentou a carteira de motorista na
categoria "D" conforme previsto no item
3.2.1.7 do edital.

JEFERSON RODRIGO CHUARTZ
- Não comprovou ter tempo mínimo de
experiência na área de interesse conforme o
item 3.2.1.8.3 do edital.

LUCAS RODRIGUES MENDES
- Não apresentou a carteira de motorista na
categoria "D" conforme previsto no item
3.2.1.7 do edital.

PABLO NATAN RASSWEILER BRITO
- Não apresentou a carteira de motorista na
categoria "D" conforme previsto no item
3.2.1.7 do edital.

2.7  – Operador de Trator de Esteira

Classificados

Class Nome do Candidato
Pontuação Preliminar

(Auditada)

Pontuação após a
Apresentação de

Documentos e Títulos

1º
ANDERSON DE ARAUJO

BARCELOS
15,3 15,3

2º
SERGIO FERNANDO DE

ANDRADE
9,9 9,9

Eliminados

Nome do Candidato Motivo
MAX RODRIGUES MAIA - Não Compareceu

EMERSON DOS SANTOS
- Não apresentou a Ficha de Inscrição
Eletrônica (com foto colada) conforme o item
6.2.18.1

CLEITON RAMOS SOUZA - Não Compareceu
CARLINHOS RIBEIRO DOS SANTOS JUNIOR - Não apresentou a documentação conforme

previsto no item 6.2.18 do edital; e
- Não apresentou a carteira de motorista na
categoria "D" conforme item 3.2.1.7 do edital.

3. CANDIDATOS AO EBCT (CET)

3.1 - Motorista com CNH Categoria “C”

Classificados

Class Nome do Candidato
Pontuação
Preliminar
(Auditada)

Pontuação após a
Apresentação de

Documentos e Títulos
1º EMERSON BONVIM 21,9 19,9
2º EDUARDO DA CRUZ SANTANA 19,5 19,5

3º
LEANDRO KOPPE DE FREITAS DA

SILVA
19,3 19,3

4º ANTONIO CASTILHO DOS SANTOS 19,1 19,1
5º KLEBER KUSTER WALDRIGUES 18,5 18,5
6º BRUNO THIAGO KRASSOTA 16,9 16,9
7º MARCOS ALEXANDRE DOS SANTOS 16,9 16,9

Eliminados

Nome do Candidato Motivo

ELIEZER KENNEDY TELES DA
SILVA

Não apresentou o mínimo de documentação exigida pelo
Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço Militar

Temporário nº 018 – SSMR/5, de 31 de Outubro de 2018

FABIANO DINALI MENDES
Não Compareceu a fase de Entrevista e Apresentação da

Documentação e Comprovação de Títulos

NAZARENO PORTAL DA CRUZ
Não Compareceu a fase de Entrevista e Apresentação da

Documentação e Comprovação de Títulos

ROGER SIQUEIRA RAMOS
Não Compareceu a fase de Entrevista e Apresentação da

Documentação e Comprovação de Títulos

RAONI COSTA DE SOUZA
Não Compareceu a fase de Entrevista e Apresentação da

Documentação e Comprovação de Títulos
JOSÉ ADRIANO BATISTA DA

SILVA
Não Compareceu a fase de Entrevista e Apresentação da

Documentação e Comprovação de Títulos

MARCELO CID MACHADO
Não Compareceu a fase de Entrevista e Apresentação da

Documentação e Comprovação de Títulos
FLAVIO RENATO FERNANDES

COIMBRA
Não Compareceu a fase de Entrevista e Apresentação da

Documentação e Comprovação de Títulos

RODRIGO BATISTA DA SILVA
Não Compareceu a fase de Entrevista e Apresentação da

Documentação e Comprovação de Títulos

ANILTON ALVET DE MEDEIROS
Não Compareceu a fase de Entrevista e Apresentação da

Documentação e Comprovação de Títulos

EZEQUIEL GROSSKOPF DE SOUZA
Não Compareceu a fase de Entrevista e Apresentação da

Documentação e Comprovação de Títulos

LEANDRO AGUIAR
Não Compareceu a fase de Entrevista e Apresentação da

Documentação e Comprovação de Títulos

GLEISSON DA SILVA SENA
Não Compareceu a fase de Entrevista e Apresentação da

Documentação e Comprovação de Títulos

3.2 - Motorista com CNH Categoria “E”

Class Nome do Candidato
Pontuação
Preliminar
(Auditada)

Pontuação após a
Apresentação de

Documentos e Títulos
1º JOÃO PAULO JARDIM STRACK 20,6 20,6
2º ELINEI DE CARVALHO SILVA 17,6 16,6
3º JERONIMO JOSÉ RODRIGUES 13,9 13,9
4º DIEGSON PRESTES 8,5 8,5

Eliminados

Nome do Candidato Motivo

FERNANDO LUIZ GRAVETZ
Não Compareceu a fase de Entrevista e Apresentação da

Documentação e Comprovação de Títulos

MARCIONEI GROSSL
Não Compareceu a fase de Entrevista e Apresentação da

Documentação e Comprovação de Títulos

JOSÉ AUGUSTO GANDRA CAMPOS
Não Compareceu a fase de Entrevista e Apresentação da

Documentação e Comprovação de Títulos

WILLIAM JOSÉ MARIANO
Não Compareceu a fase de Entrevista e Apresentação da

Documentação e Comprovação de Títulos

WESLLEY DE ANDRADE LEMES
Não Compareceu a fase de Entrevista e Apresentação da

Documentação e Comprovação de Títulos

JOSÉ DE ARTIMÉIA COSTA
Não Compareceu a fase de Entrevista e Apresentação da

Documentação e Comprovação de Títulos

PAULO EDUARDO KOVALLZVK
Não Compareceu a fase de Entrevista e Apresentação da

Documentação e Comprovação de Títulos

IZAIAS FERREIRA SOARES
Não Compareceu a fase de Entrevista e Apresentação da

Documentação e Comprovação de Títulos
CARLOS HENRIQUE TATAGIBA

MONERAT
Não Compareceu a fase de Entrevista e Apresentação da

Documentação e Comprovação de Títulos

ALEXANDRE VIEIRA FERREIRA
Não Compareceu a fase de Entrevista e Apresentação da

Documentação e Comprovação de Títulos

LESTER DE MENEZES PIMENTEL
Não Compareceu a fase de Entrevista e Apresentação da

Documentação e Comprovação de Títulos

MARCIO DOBJINSCKI
Não Compareceu a fase de Entrevista e Apresentação da

Documentação e Comprovação de Títulos

JHONATAN DE SOUZA MOTTA
Não Compareceu a fase de Entrevista e Apresentação da

Documentação e Comprovação de Títulos

JOÇAO HENRIQUE BEMBEM
Não Compareceu a fase de Entrevista e Apresentação da

Documentação e Comprovação de Títulos

GEORGE COELHO DE MORAES
Não Compareceu a fase de Entrevista e Apresentação da

Documentação e Comprovação de Títulos

GILSON SALVIO MACEDO
Não Compareceu a fase de Entrevista e Apresentação da

Documentação e Comprovação de Títulos

Curitiba, 09 de janeiro de 2019.

PAULO HENRIQUE MAIER – Cel

Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar